
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  135  del   07/03/2018 
Registro di Settore N.  88  del   06/03/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Affidamento diretto per l'esecuzione del servizio trasporto per uscite didattiche per gli
alunni della scuola dell'infanzia e primaria A.S. 2017/2018. CIG. ZAD229938A  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 2610 del 27/3/2017,  adottato  ai sensi dell' art.50, comma  10 del  D.Lgs.  267/2000,
con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 modificato con Decreto Sindacale n.7 del
27/10/2017;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  31/03/2017 di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per
l' esercizio 2017/2019;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.   n.34  adottata  il  7/4/2017,  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  PEG
2017/2019;
Vista la deliberazione di G.C. n.88 del 18/12/2017 all' oggetto”  Esercizio provvisorio  2018 –  Assegnazione risorse ai
Responsabili di Area/Servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione dell'Ente”;
Visto l' art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell' impegno di spesa;
Premesso che:
· il dirigente Scolastico dell' Istituto Comprensivo di Atina prot. n.178 del 22/1/2018, successivamente integrata con

nota prot. 515 del 22/2/2018, con la quale in relazione alle esigenze connesse al POF 2017/2018, ha richiesto il
trasporto scolastico per le uscite didattiche programmate per la scuola dell' infanzia e primaria per il periodo
febbraio-maggio 2018;

Richiamata la propria  determinazione  n.384 del 20/11/2017, in esecuzione della gara espletata tramite la C.U.A. della
XIV Comunità Montana “Valle di Comino, si è proceduto alla aggiudicazione defi nitiva del servizio di Trasporto
Scolastico e Assistenza in viaggio  nel Comune di Atina per gli AA.SS. 2017/2018-2018/2019-2019/2020.
Aggiudicazione definitiva ed efficace in favore del Consorzio “Consorzio Valcomino Società Cooperativa Sociale a
R.L;
Visto il capitolato speciale di appalto per l' affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza in viaggio
degli alunni della scuola dell' infanzia e primaria del comune di Atina, predisposto da questo servizio quale
documento di gara, firmato per accettazione dalla ditta aggiudicataria, che prevede all' art.5 – SERVIZI
SUPPLEMENTARI – “La ditta si impegna ad effettuare, su richiesta del Comune, da comunicarsi almeno cinque
giorni di anticipo, i servizi supplementari per attività didattiche, educative e manifestazioni, in relazione alla
programmazione annuale delle scuole”;

VISTI :

l'art.36, commi 2 e 6 del D.Lgs. n.50/2016 “Contratti sotto soglia” cui << Fermo restando quanto previsto dagli
articoli  37 e 38 e salva la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35, secondo le seguenti
modalità: a)  per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente
motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta…  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un
mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle

- l'art.37 del  D.Lgs. n.50/2016 <<Le stazioni  appaltanti, fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di
acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 135 del 07/03/2018 - Pagina 1 di 4



inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di
ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  delle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere
in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38>>;

Dato  atto,  per  il  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  diretto  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro  trova
applicazione l' art.37, comma 1, del D.Lg. n.50/2016;

Annotato che in base agli atti sopra richiamati è stata interpellato l'O.E. aggiudicatario dell' appalto relativo al
Trasporto Scolastico al fine di formulare specifico preventivo al netto dei servizi migliorativi dell'Offerta Tecnica
formulata  in sede di gara, ai sensi del richiamato art.5 del Capitolato;

Annotato che in base agli atti sopra richiamati è stata interpellato l'O.E. aggiudicatario dell' appalto relativo al
Trasporto Scolastico al fine di formulare specifico preventivo al netto dei servizi migliorativi dell'Offerta Tecnica
formulata  in sede di gara, ai sensi del richiamato art.5 del Capitolato;

CONSIDERATO che , per quanto sopra, con nota  prot.  n.864 del  29/1/2018 è  stato  richiesto  alla  ditta  affidataria
dell' appalto  Trasporto  scolastico,  specifico  preventivo  per  la  fornitura  del  servizio  per  uscite  didattiche  e
formative; 

Visto il preventivo rimesso dal Consorzio Valcomino in data 28/2/2018 acquisito al prot. n.1848 del 28/2/2018,  per
n.19 viaggi ammontante c complessivi € 4352,00, oltre Iva 10%  di e 435,20 per un totale complessivo di € 4787,20;

Vista la scrittura privata n.2/2017 all' oggetto:” Affidamento del servizio di Trasporto Scolastico e assistenza in
viaggio degli alunni della scuola materna e primaria di Atina.Periodo A.SS. 2017/2018-2018/2019-2019/2020,
sottoscritta in data 29/12/2017/2015  tra il Comune di Atina e la ditta affidataria Consorzio VALCOMINO con sede
legale in Roma Via delle Cave n.79;
Annotato, in particolare, che l' art.1 della scrittura privata predetta, dispone che l' affidamento all' appaltatore, che
accetta senza alcuna riserva, del servizio di trasporto scolastico deve essere effettuato nel rispetto della normativa
vigente in materia, nonché nel rispetto delle norme contenute nel disciplinare di gara e nel Capitolato speciale di
appalto;

Dato  atto,  per  il  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  diretto  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro  trova
applicazione l' art.37, comma 1, del D.Lg. n.50/2016;

Rilevato che in  applicazione dell' art.36, comma 2,  lettera  a),  del  d.lgs.  50/2016 è  possibile  la  procedura  negoziata
mediante affidamento diretto;

Richiamati  tutti  gli  atti  citati  relativi  all' affidamento  del  Servizio  di  Trasporto  Scolastico  per  il  periodo
2017/2018-2018/2019-2019/2020 in favore del Consorzio Valcomino

Stabilito  di procedere, appunto, mediante affidamento diretto  e non attraverso le procedure  ordinarie  delle  quali  ,
comunque,  ai  sensi  del  citato  art.36,  comma  2,  del  d.lgs.  n.50/2016  è  possibile  avvalersi,  poiché  la  scelta  della
procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata copertura del
mercato  e  l' individuazione  dell' operatore  economico  in  modo  da  non  ledere,  bensì  attuare,  i  principi  enunciati
dall' art.30 del d.lgs. n.50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel

DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
- L' emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto  della vigente normativa

di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste  l' impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  informazioni

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Accertata , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' art.147-bis,la regolartità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui
parere favorevole si intende fornito con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
Servizio;
Visto l' art.3 della lege 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Dato atto, in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di avere acquisito il
Codice CIG N. ZAD229938A .
Ritenuto di procedere ad approvare il preventivo formulato  di cui sopra e, per l' effetto, ad impegnare la spesa di
importo comprensivo di Iva pari ad € 4787,20 a favore del Consorzio Valcomino;

D E T E R M I N A

· di  affidare direttamente alla Consorzio Valcomino Soc Coop. Sociale a.r.l. Via delle Cave n.79 00181Roma  P.IVA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 135 del 07/03/2018 - Pagina 2 di 4



01991920602  l' esecuzione  del  servizio  di  Trasporto  scolastico  relativo  alle  uscite  didattiche  e  formative  a.s.
2017/2018 periodo: febbraio-maggio 2018;   

·di stabilire che in relazione al presente affidamento valgono gli atti già definiti con l' aggiudicazione  del servizio di
Trasporto Scolastico ed Assistenza in  viaggio nonché il rispetto  della normativa in  materia, disciplinare  di  gara  e
Capitolato  speciale  nonché  la  scrittura  privata  n.  n.2/2017  all' oggetto:”  Affidamento  del  servizio  di  Trasporto
Scolastico  e  assistenza  in  viaggio  degli  alunni  della  scuola  materna  e  primaria  di  Atina.Periodo  A.SS.
2017/2018-2018/2019-2019/2020,  sottoscritta  in  data  29/12/2017/2015  tra  il  Comune  di  Atina  e  la  ditta  affidataria
Consorzio VALCOMINO con sede legale in Roma Via delle Cave n.79;

- Il contratto si intenderà concluso con lo scambio di lettere tra le parti;
- La modalità di scelta del contraente: viene effettuata  mediante affidamento diretto  ai sensi dell' art.36 comma 2

del D.Lgs n.50/2016;
- Le caratteristiche del servizio sono contenute nel modulo di richiesta del servizio controfirmato per accettazione

dalla ditta interpellata; 
·di impegnare di conseguenza la spesa complessiva di acquisto di €4787,20,  , IVA inclusa imputandola al Cap. 

6660 1030215002 Canone appalto serv.trasp e ass.alunni
 del redigendo bilancio comunale 2018;
·di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' art.183, comma 8, del D.lgs  n.267/2000, che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento importo

30/06/2018 31/12/2018 4352,00 +iva 10%
·di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in  ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell' azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

·di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in  quanto non sono state rilevate
interferenze;

·di dare atto che l' esigibilità dell' obbligazione avverrà entro il 31/12 2018;
·di dare atto che il CIG è ZAD229938A ;
·di dare atto  che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell' art.10 del D.Lgs. n.163/2006, è il Sig. Marcelli

Bruno;
· il presente provvedimento, alla scadenza di termini all'Albo Pretorio, è pubblicato in Amministrazione Trasparente:
–Sezione Bandi di gara – ai sensi dell' art.37 del D.Lgs. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 135 del 07/03/2018 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 135 Del 07/03/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________07/03/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________06/03/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 14/03/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 135 del 07/03/2018 - Pagina 4 di 4




